---

<sup>48</sup> *I Sententiarum*, d. 8, q. 1, a. 1: (Dionisius) «dicit quod esse inter omnes alias divinae bonitatis participationes, sicut vivere et intelligere et hujusmodi, primum est et quasi principium aliorum, praehabens in se omnia praedicta, secundum quemdam modum unita; et ita etiam Deus est principium divinum, et omnia sunt unum in ipso». Cf. a. 3: «secundum Dionysium... inter omnes alias participationes esse prius est, ut dicitur his verbis: *Ante alias ipsius, scilicet Dei, participationes, esse positum est*. Cui etiam dictum Philosophi consonat (lib. *De Causis*, prop. 4): *Prima rerum creaturarum est esse*».

<sup>49</sup> *I Sententiarum*, d. 2, q. 1, a. 1, ad 1: «quamvis bonitates participatae in creaturis sint differentes ratione, tamen habent ordinem ad invicem, et una *includit* alteram et una *fundatur* super altera; sicut in intelligere includitur vivere, et in vivere includitur esse».

<sup>50</sup> *Q. D. De Anima*, a. 6, ad 2: «Ipsum esse est actus ultimus qui participabilis est ab omnibus; ipsum autem nihil participat».

<sup>51</sup> Cf. C. FABRO, *La Nozione Metafisica di Partecipazione*, 191-198; *Partecipazione e Causalità*, 186-187.

*ipsa*), como la “vida por sí” (*per se vita*), la “sabiduría por sí” (*per se sapientia*) y lo demás de este modo que participan las cosas existentes, participan del “ser por sí” mismo (*ipso per se esse*)<sup>52</sup>.

Entonces, no sólo el *esse* es en los entes concretos la primera participación a la que son reducibles todas las demás, sino que incluso en el ámbito formal de las perfecciones, el *esse* se compara con todas ellas como lo participado a los participantes, es decir, como *prius et simplicius* y como “acto” de esos participantes (se note de paso la introducción que hace Santo Tomás de la noción de acto, de raíz aristotélica, en un contexto de participación platónica, y subordinado a esta). Por tanto, siguiendo a Fabro, podemos decir que el *esse* puede considerarse tanto en abstracto como en concreto:

- Considerado en abstracto o en función de las participaciones, el *ipsum esse simpliciter acceptum* es el *maximum* formal: *el ser el anterior y más perfecto, más digno, antiguo y simple, que la vida y la inteligencia (esse prius est et perfectius –dignius, senius, simplicius– quam vita et intelligere)*<sup>53</sup>.
- Considerado en cambio en concreto, o en función de los participantes, se dirá que *vivens est perfectius quam ens, et sapiens quam vivens*, por la sencilla razón de que no es necesario que lo que participa (concretamente), lo haga siempre según la razón más perfecta<sup>54</sup>.

Veamos los textos citados por Fabro<sup>55</sup>, dividiéndolos en sus dos momentos: el *esse* considerado “a) en abstracto, viene a coincidir con el *esse formal máximo*, que es el término de la abstracción intensiva y es el plexo de todas las perfecciones formales y

---

<sup>52</sup> *In De Divinis Nominibus*, cap. 5, lec. 1: «Quod autem per se esse sit primum et dignius quam per se vita et per se sapientia, ostendit dupliciter. Primo quidem per hoc quod quaecumque participant aliis participationibus, primo participant ipso esse: prius enim intelligitur aliquod ens quam unum, vivens, vel sapiens... Secundo quod ipsum esse comparatur ad vitam et alia hujusmodi sicut participatum ad participans... et sic esse prius et simplicius est quam vita et alia hujusmodi et comparatur ad ea ut actus eorum. Et ideo dicit, quod non solum ea quae participant aliis participationibus, prius participant ipso esse; sed, quod magis est, omnia quae nominantur per se ipsa, ut per se vita, per se sapientia, et alia hujusmodi, quibus existentia participant ipso per se esse».

Cf. *In De Divinis Nominibus*, cap. 5, lec. 1, más adelante: «Deus eminentius esse habens ex seipso, per quamdam similitudinem inter alios effectus prius fecit esse quod est, idest ipsum secundum se esse, et per ipsum esse fecit subsistere omnia quaecumque sunt: per hoc enim unumquodque est causatum a Deo per suum esse ex Deo: et non solum alia existentia causata participant, sed etiam ipsa principia existentium participant esse, inquantum sunt, et principia sunt. Et primum competit eis esse secundum se, et postea quod sint principia aliorum; etiam si aliquis velit dicere secundum opinionem Platonicorum, quod per se vita, idest vita quaedam separata sub Deo, sit principium viventium inquantum sunt viventia, et similium per se similitudo: et similiter de omnibus aliis participantibus, quaecumque participant hoc vel illo, vel ambobus, vel multis, semper invenies quod hujusmodi licet participantur ab aliis, tamen ipsa etiam participant ipso esse, et primo intelliguntur ut participantes esse quam quod sint principia aliorum per hoc quod ab aliis participantur».

<sup>53</sup> *Q. D. De Veritate*, q. 20, a. 2, ad 3: «Secundum Dionysium in V cap. De divinis nominibus, aliter est in participationibus et in participantibus: participationes enim quanto sunt simpliciores tanto nobiliores, sicut esse quam vivere et vivere quam intelligere, ut fiat comparatio inter esse et vivere separato per intellectum esse a vivere...»

<sup>54</sup> ...in participantibus autem quanto aliquid est magis compositum, non dico compositione materiali sed per receptionem plurium participationum, tanto est nobilius, quia tanto in pluribus Deo similatur; et huiusmodi assimilatio esse non potest nisi secundum aliqua a Deo accepta»; Leonina 22, vol. 2, fasc. 2, 576b.

<sup>55</sup> Cf. C. FABRO, *La Nozione Metafisica di Partecipazione*, 198.

trascendentales” (las abstracciones o participaciones en sí mismas, son las que el Pseudo-Dionisio señala con la terminología de *ipsum* o la de *per se: ipsum esse* o *per se esse, ipsa vita* o *per se vita, ipsa sapientia* o *per se sapientia*<sup>56</sup>):

- 1) I, q. 4, a. 2, ad 3: Como dice Dionisio, aunque el *ipsum esse* sea más perfecto que la vida misma, y la vida misma sea más perfecta que la sabiduría misma, si se consideran según que se distinguen de razón...
- 2) I-II, q. 2, a. 5, ad 2: el *esse* tomado en sentido absoluto, según que incluye en sí toda la perfección de ser, excede a la vida y todas las demás perfecciones subsecuentes. De suerte que el *esse* precontiene en sí todos los bienes subsiguientes, y de este modo habla Dionisio...

En cambio, si se considera el *esse* “b) *in concreto*, es el acto *proprio* de toda formalidad particular, de modo que es efectivamente lo más perfecto en un ente particular, pero sigue siendo imperfecto en comparación con el *esse* que actúa una formalidad de orden superior” (los concretos vienen indicados con el participio *ens, vivens, sapiens*<sup>57</sup>):

- 1) I, q. 4, a. 2, ad 3: ...Sin embargo, lo viviente es más perfecto que lo que es simplemente ente, porque lo viviente también es ente y lo inteligente es ente y viviente. Aunque, por tanto, el ente no incluya en sí lo viviente y lo sapiente, porque no es necesario que lo que participa el ser lo participe según todos los modos de ser<sup>58</sup>.
- 2) I-II, q. 2, a. 5, ad 2: ...Pero si consideramos el ser mismo como participado en tal o cual cosa, que no posee toda la perfección del ser, sino que tiene un ser imperfecto, como el ser de cualquier criatura; entonces es evidente que el ser mismo junto con una perfección sobreañadida es más eminente. De ahí que en el mismo pasaje Dionisio diga que “las cosas vivientes son mejores que las solo existentes, y las inteligentes mejores que las vivientes”<sup>59</sup>.

---

<sup>56</sup> *In De Divinis Nominibus*, cap. 11, lec. 4: «Proponit ergo primo... quid significetur cum dicitur per se esse aut per se vita et quaecumque alia hujusmodi: et dicitur signanter, *absolute*, idest abstracte, *et principaliter*, idest sicut principia aliorum... ..per se esse et per se vita, et hujusmodi, dupliciter dicuntur. Uno modo, dicuntur de Deo... et dicitur Deus per se vita vel per se ens, quia non vivit participatione alicujus vitae, neque est per participationem alicujus esse, sed ipse est suum vivere et sua vita... Alio autem modo per se esse et per se vita dicuntur virtutes vel perfectiones quaedam secundum providentiam unius Dei imparticipabilis, datae creaturis ad participandum... Participationes autem ipsae tripliciter considerari possunt. Uno modo secundum se, prout abstrahunt et ab universalitate et a particularitate, sicut signatur cum dicitur per se vita. Alio modo considerantur in universali, sicut dicitur vita totalis vel universalis».

<sup>57</sup> *In De Divinis Nominibus*, cap. 11, lec. 4: «...Tertio modo in particulari, secundum quod vita dicitur huius vel illius rei. Similiter et participantia dupliciter considerari possunt. Uno modo in universali, ut si dicatur vivens universale vel totale. Alio modo, in particulari, ut si dicatur hoc vel illud vivens».

<sup>58</sup> *S. Th.*, I, q. 4, a. 2, ad 3: «Sicut idem Dionysius dicit, licet ipsum esse sit perfectius quam ipsa vita, et ipsa vita quam ipsa sapientia, si considerentur secundum quod distinguuntur ratione... tamen vivens est perfectius quam ens tantum; quia vivens etiam est ens, et sapiens est ens et vivens. Licet igitur ens non includat in se vivens et sapiens, quia non oportet quod illud quod participat esse, participet illud secundum omnem modum essendi»; Leonina 4, 52b.

<sup>59</sup> *S. Th.*, I-II, q. 2, a. 5, ad 2: «Esse simpliciter acceptum secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi, praeminet vitae et omnibus perfectionibus subsequentibus. Sic igitur esse praehabet in se omnia bona subsequentia, et hoc modo Dionysius loquitur... Sed si consideretur ipsum esse secundum quod participatur in hac re vel in illa, quae non capiunt totam perfectionem essendi, sed

El *esse* es, pues, lo primero en todos los sentidos, es lo primero en la realidad y en la predicación de todo ente en lo concreto, es lo primero entre las perfecciones en sentido abstracto o absoluto, y es lo primero en cuanto a la naturaleza de Dios. Y es el primero no sólo en cuanto a la extensión de la predicación, en tanto que es la perfección más radical y común, sino en cuanto a la intensidad real, en tanto que es la más propia sea de Dios que de las criaturas:

Se trata de intuir en el *esse* ese acto originario e “intensivo”, del que procede toda la perfección real contenida en la cosa, porque “omnium autem perfectiones pertinent ad perfectionem essendi” (I, q. 4, a. 2c). Pensado así, el acto de ser no se reduce nunca a la simple posición de existencia de alguna quiddidad que tendría su consistencia ontológica en sí misma... Por el contrario, el *esse* es aquello a lo que el ente debe toda la actualidad y, por tanto, toda la perfección de su esencia sustancial real y, a través de ella, de sus formas accidentales y operaciones<sup>60</sup>.

El *esse* no presupone ningún acto o forma y es presupuesto por todos: *intelligir presupone vivir, y vivir presupone ser, mas el ser no presupone algo distinto anterior*<sup>61</sup>, y esto porque es el primer efecto de Dios en las criaturas: *el primer efecto de Dios en las cosas es el ipsum esse, al cual todo los demás efectos presuponen, y sobre el cual se fundan*<sup>62</sup>. Es el primero en la resolución formal de las perfecciones del ente, a nivel de las formalidades, y es el primero en la resolución real del ente, a nivel del acto.